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REPUHLlKA - PEl IYLi.. IIIKA KO(,OBO - REPUBLIC OF "OSO\'O 

GJYKA T A KUSHTETUESE 

YCTABHH CY.D: 

CONSTITUTIONAL COURT 

Prishtine, me 16 korrik 2012 
Nr. ref.: RK/281/12 

AKTVENDIM PER P APRANUESHMERI 

ne 

Rastin Nr. KI 159/11 

Parashtruesi 

Baton Morina 

Vleresim i kushtetutshmerise se Aktgjykimit te Gjykates Supreme te Repuhlikes 
se Kosoves Pn. nr. 530/2011, te 13 tetorit 2011 

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLlKES SE KOSOvES 

e perbere nga: 

Enver Hasani, Kryetar 

Kadri Kryeziu, Zevendeskryetar 

Robert Carolan, gjyqtar 

Altay Suroy, gjyqtar 

Almiro Rodrigues, gjyqtar 

Snezhana Botusharova, gjyqtare 

Ivan Cukalovic, gjyqtar 

Parashtruesi i kerkeses 

Parashtruesi i kerkeses eshte z. Baton Morina me vendbanim ne Gjakove, i perfaqesuar 

nga z. Sokol Dobruna, avokat. 



3. 

Vendimi i kontestuar 

2. 	 Vendimi gjyqesor i kontestuar eshte Aktgjykimi i Gjykates Supreme te Republikes se 
Kosoves Pn. nr. 530/2011, i 13 tetorit 2011, te cilin perfaqesuesi i parashtruesit e ka 
pranuar me 19 tetor 2011. 

Objekti i �eshtjes 

Objekt i c;eshtjes se kerkeses eshte vleresimi i kushtetutshmerise se Aktgjykimit te 
Gjykates Supreme Pn. nr. 530/2011 te 13 tetorit 2011, qe ka te beje me kryerjen e nje 
vepre penale. 

Baza juridike 

4· 	 Kerkesa bazohet ne nenin 113.7 te Kushtetutes se Republikes se Kosoves (ne tekstin e 
metejme: "Kushtetuta"), nenin 47 te Ligjit Nr. 03/L-121 per Gjykaten Kushtetuese te 
Republikes se Kosoves, te 15 janarit 2009 (ne tekstin e metejme: Ligji) dhe rregullin 28 
te Rregullores se punes te Gjykates Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e 
metejme: Rregullorja). 

Procedura ne gjykate 

5. 	 Me 9 nentor 2011, parashtruesi e dorezoi Kerkesen ne Gjykate 

6. 	 Me 17 janar 2012, Kryetari caktoi gjyqtaren Gjyljeta Mushkolaj Gjyqtare Raportuese 
dhe Kolegjin Shqyrtues ne perberje te gjyqtareve: Snezhana Botusharova (kryesuese), 
Ivan Cukalovic dhe Iliriana Islami. 

7. Me 19 janar 2012 Gjykata e njoftoi perfaqesuesin e parashtruesit te kerkeses dhe kerkoi 
dokumentacion shtese. Te njejten date Gjykata gjithashtu e njoftoi Gjykaten Supreme 
dhe Gjykaten e Qarkut ne Prishtine per regjistrimin e kerkeses. 

8. 	 Me 13 shkurt 2012, perfaqesuesi i parashtruesit te Kerkeses dorezoi dokumentacionin e 
kerkuar nga Gjykata. 

9. Me 2 korrik 2012, Kryetari e caktoi gjyqtarin Almiro Rodrigues Gjyqtar raportues, qe e 
zevendeson gjyqtaren Gjyljeta Mushkolaj si dhe e caktoi Kolegjin e ri Shqyrtues te 
perbere nga gjyqtaret Altay Suroy (kryesues) qe e zevendeson gjyqtaren Iliriana Islami, 
Snezhana Botusharova dhe Ivan Cukalovic. 

10. 	 Me 13 korrik 2012, Kolegji shqyrtues e shqyrtoi raportin e Gjyqtarit raportues dhe i 
rekomandoi Gjykates papranueshmerine e kerkeses. 

Permbledhja e fakteve 
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11. 	 Me 23 qershor 2006 Gjykata e Qarkut ne Peje, (Aktgjykimi P. nr. 80/2006), shpalli 

fajtor parashtruesin e kerkeses dhe e denoi per vepren penale "vrasje e rende ne 

ndihme, e ne tentative". 

12. 	 Kunder ketij aktgjykimi, perfaqesuesi i parashtruesit (avokat mbrojtes) parashtroi 

ankese duke argumentuar se kishte pasur shkelje esenciale te dispozitave penale, 

shkelje e ligjit penal, vertetim i gabuar dhe jo i plote te gjendjes faktike dhe vendimit 

per shqiptimit te mases se denimit dhe gjithashtu kishte kerkuar anulimin e 

aktgjykimit te ankimuar, si dhe kthimin e <;eshtjes per rigjykim ne shkallen e pare. 

13. 	 Me 23 janar 2007 Prokurori Publik i Qarkut ne Peje propozoi qe ankesat te 

refuzoheshin si te pabazuara. 

14. Me 19 prill 2007 Gjykata Supreme nxori Aktgjykimin AP. nr. 582/2006, me <;'rast 

miratoi ankesen e Prokurorit te Qarkut ne Peje dhe ia rriti denimin. 

15. 	 Parashtruesi i kerkeses ne Gjykaten Supreme, parashtroi kerkese per mbrojtje te 

ligjshmerise duke pretenduar se ishin bere shkelje e te drejtave te mbrojtjes, sepse ai 

pretendon se kerkesat e tij te paraqitura ne ankese nuk u moren parasysh nga Gjykata 

Supreme. 

16. 	 Me 31 dhjetor 2007 Gjykata Supreme e Kosoves (Aktgjykimi Pkl nr. 78/2007) e refuzoi 

si te pabazuar "kerkesen per mbrojtjen e ligjshmerise", duke vleresuar qe shkalla e pare 

dhe shkalla e dyte kishin konstatuar drejt faktet. Per me teper Gjykata Supreme 

konkludoi se nuk kishte pasur shkelje thelbesore te procedures penale dhe se dispozitat 

e ligjit penal ishin zbatuar drejt. 

17. 	 Me 29 janar 2011, parashtruesi i kerkeses kerkoi nga Gjykata e Qarkut ne Peje qe 

<;eshtjet objekt te kerkeses perfshire rihapjen e procedures penale duhet te vendosen 

nga ana e gjyqtareve te EULEX-it. 

18. 	 Me 13 shtator 2011, Gjykata e Qarkut ne Peje, hodhi poshte kerkesen per rishikimin e 

procedures penale te perfunduar me Aktgjykimin e formes se prere (P.nr. 80/2006 te 

23 qershorit 2006) me arsyetimin se parashtruesi i kerkeses nuk kishte paraqitur baza 

ligjore per rishikimin e procedures penale dhe se nuk ishin prezantuar fakte dhe prova 

te reja. 

19. 	 Me 13 shtatorit 2011, kunder Aktvendimit te Gjykates se Qarkut ne Peje, parashtruesi i 

kerkeses ushtroi ankese ne Gjykaten Supreme, duke pretenduar se kishte pasur cenime 

te renda te dispozitave te procedures penale, vertetim te gabuar dhe jo te plote te 

gjendjes faktike dhe aplikim te gabuar te ligjit penal. Parashtruesi i kerkeses propozoi 

qe Gjykata Supreme ta anuloje aktvendimin e atakuar dhe <;eshtjen t'ia ktheje shkalles 

se pare per rishqyrtim dhe rivendosje. Parashtruesi i kerkeses gjithashtu kerkoi 

perjashtimin e Prokurorit te Qarkut ne Peje, per shkak te dyshimeve subjektive qe 

prokurori kishte me disa nga deshmitaret. 
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20. 	 Me 13 tetor 2011 Gjykata Supreme (Pn. nr. 530/2011) refuzoi si te pa baze ankesen ne 

mungese te paraqitjes se fakteve dhe provave te reja dhe konkludoi se nuk kishte baze 

te mjaftueshme ligjore per rishikimin e procedures. 

21. 	 Perfundimisht, me 9 nentor 2011, parashtruesi i kerkeses parashtroi kete kerkese per 

vleresim te kushtetutshmerise te Aktgjykimit te Gjykates Supreme Pn. nr. 530/2011 te 

13 tetorit 2011. 

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses 

22. 	 Parashtruesi i kerkeses pretendon se me aktgjykimin e Gjykates Supreme i jane 

shkelur te drejtat kushtetuese te garantuara me Nenin 31 [E Drejta per gjykim te drejte 

dhe te paanshem], Nenin 32 [E drejta per mjete juridike], Nenin 33 [Parimi i legalitetit 

dhe proporcionalitetit ne rastet penale]; dhe Nenin 53 [Interpretimi i dispozitave per te 

drejtat e njeriut] te Kushtetutes. 

Vleresimi i pranueshmerise se kerkeses 

23. 	 Gjykata se pari vlereson nese parashtruesi i kerkeses i ka plotesuar kriteret 

procedurale per pranueshmeri te para para me Kushtetute, e qe specifikohen me tutje 

ne Ligj dhe Rregullore te punes se Gjykates. 

24. 	 Ne kete drejtim, Gjykata i referohet nenit 113 (1) te Kushtetutes qe percakton se 

"Gjykata Kushtetuese vendos vetem per rastet e ngritura para gjykates ne menyre 

ligjore nga pala e autorizuar." 

25. 	 Po ashtu neni 48 i Ligjit parashikon qe: 

Parashtruesi i kerkeses ka per detyre qe ne kerkesen e tij te qartesoj saktesisht se cilat 

te drejta dhe liri pretendon se i jane eenuar dhe eili eshte akti konkret i autoritetit 

publik te cilin parashtruesi deshiron ta kontestoj. 

26. 	 Perfundimisht, Gjykata en de i referohet rregullit 36 te Rregullores se Punes qe 

percakton se: 

"Gjykata mund t'i shqyrtoje kerkesat vetem nese: 


e) Kerkesa eshte qartazi e bazuar: 


27. 	 Gjykata konsideron se parashtruesi i kerkeses nuk ka sqaruar se si dhe pse aktgjykimi i 

Gjykates Supreme ia ka cenuar te drejtat kushtetuese te garantuara me nenet 31, 32, 33 

dhe 53. Thjesht mospajtimi me aktgjykimin se bashku me numerimin e disa 

dispozitave kushtetuese nuk mjafton per te ngritur rast per shkelje kushtetuese. 

28. Nuk eshte ne juridiksionin e Gjykates Kushtetuese qe te vleresoje ligjshmerine dhe 

saktesine e provave te vendimeve te nxjerra nga gjykatat e rregullta perve<; nese ka 
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argumente bindese dhe prova qe <;ojne ne konkludime bindese se nje aktgjykim i tille 
eshte nxjerre ne menyre dukshem te padrejte dhe te arbitrare. 

29. 	 Ne juridiksionin e Gjykates eshte qe te analizoje shkeljet e te drejtave kushtetuese dhe te 
vleresoje nese procedurat, ne teresine e tyre kane qene te drejta dhe ne pajtueshmeri me 
Kushtetuten, Pra, Gjykata Kushtetuese nuk eshte shkalle e katert e apelit, nuk ka 
juridiksion per te perseritur procedurat gjyqesore apo ne ndonje menyre te zevendesoje 
aktgjykimin e Gjykates Supreme me konstatimet e veta. 

30. 	 Rrjedhimisht, Gjykata gjen se Kerkesa e Parashtruesit nuk i permbush kerkesat per 
pranueshmeri te parapara ne dispozitat e kombinuara te nenit 113.1 te Kushtetutes, 
nenit 48 te Ligjit dhe te rregullit 36.2 (b) dhe (d) te Rregullores se Punes, prandaj si e 
tille, kerkesa konsiderohet eshte qartazi e pabazuar dhe duhet te hedhet poshte si e 
papranueshme (shih Aktvendim per Papranueshmeri Lenda nr. KI 13/09, Sevdail 

Avdyli kunder Aktgjykimit te Gjykates Supreme A. Nr. 533/2006 te dates 11 shtator 

2006 dhe Aktgjykimit te Gjykates Supreme A. Nr. 533/2006 te dates 2 dhjetor 2006, 

17qershor 2010). 

31. 	 Rrjedhimisht, ne pajtim ne nenin 113.7 te Kushtetutes, nenin 20 te Ligjit dhe rregullin 
56.2 te Rregullores se Punes, kerkesa eshte e papranueshme. 

PER KETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me nenin 113.1 te Kushtetutes, nenin 46 te Ligjit, rregullin 
36.2 (b) dhe (d), rregullin 56.2 te Rregullores se punes, me 13 korrik 2012, njezeri 

VENDOSI 

1. 	 TA HEDHE POSHTE kerkesen si te papranueshme; 

II. 	 Ky Vendim do t'u komunikohet paleve dhe do te botohet ne Gazeten 
Zyrtare, ne pajtim me nenin 2004 te Ligjit per Gjykaten Kushtetuese; 

III. 	 Ky Vendim hyn ne fuqi menjehere. 

Gjyqtari raportues 

Almiro Rodrigues 

5 


